

Steps to Become an IRCTC Agent to Earn a Good Income



Why register Agent ID for IRCTC? (आईआरसीटीसी के लिए एजेंट आईडी क्यों रजिस्टर करें ?)

- 1. To become an IRCTC agent for Railway E-Ticket Booking, one is required to apply for IRCTC Agent Registration. An IRCTC agent login is a special login provided to sellers who book tickets for customers from their accounts and business names.**
(रेलवे ई-टिकट बुकिंग के लिए आईआरसीटीसी एजेंट बनने के लिए, आईआरसीटीसी एजेंट पंजीकरण के लिए आवेदन करना आवश्यक है। आईआरसीटीसी एजेंट लॉगिन एक विशेष लॉगिन है जो उन विक्रेताओं को प्रदान किया जाता है जो अपने खातों और व्यवसाय के नाम से ग्राहकों के लिए टिकट बुक करते हैं।)
- 2. To Avoid Black Ticketing of Railway E-Tickets and to Facilitate Consumers for Railway Ticket Booking, IRCTC introduced the Registration of Travel Agents and individuals as Authorized IRCTC agents. IRCTC Agent Registration is a Commercial License for selling railway reservation E-Tickets.**
(रेलवे ई-टिकटों की ब्लैक टिकटिंग से बचने के लिए और रेलवे टिकट बुकिंग के लिए अंतिम उपभोक्ताओं की सुविधा के लिए, आईआरसीटीसी ने अधिकृत आईआरसीटीसी एजेंट के रूप में ट्रेवल एजेंटों और व्यक्तियों का पंजीकरण शुरू किया। आईआरसीटीसी एजेंट पंजीकरण रेलवे आरक्षण ई-टिकट बेचने के लिए वाणिज्यिक लाइसेंस है।)
- 3. Once approved, an Authorized IRCTC agent can book as many tickets as possible without any restrictions and their accounts do not have restrictions like normal IRCTC user IDs have restrictions of around 6 ticket bookings per month.**
(एक बार स्वीकृत होने के बाद, एक अधिकृत आईआरसीटीसी एजेंट बिना किसी प्रतिबंध के अधिक से अधिक टिकट बुक कर सकता है और उनके खातों में सामान्य आईआरसीटीसी यूजर आईडी जैसे प्रतिबंध नहीं हैं, प्रति माह लगभग 6 टिकट बुकिंग पर प्रतिबंध है।)

Benefit (फायदा)

- 1 Earn ₹ Up to 40* AC & ₹ Up to 20 Non-AC per PNR (प्रति PNR ₹40 तक * AC और ₹20 तक * Non AC कमाएं।)
- 2 Mobile app and website booking can be done. (मोबाइल ऐप और वेबसाइट बुकिंग की जा सकती है।)
- 3 An agent can book unlimited train tickets through IRCTC Agent ID (एक एजेंट आईआरसीटीसी एजेंट आईडी के माध्यम से असीमित ट्रेन टिकट बुक कर सकता है।)
- 4 An agent can also cancel the tickets using their IRCTC agent login. (एक एजेंट अपने आईआरसीटीसी एजेंट लॉगिन का उपयोग करके टिकट रद्द भी कर सकता है।)
- 5 Get instant refund on ticket cancellation. (टिकट रद्द होने पर तुरंत रिफंड पाएं।)*
- 6 Your travel agency name will be listed as an IRCTC authorized travel agent on the IRCTC website. (आपकी ट्रेवल एजेंसी का नाम आईआरसीटीसी की वेबसाइट पर एजेंट के रूप में होगा।)
- 7 You will get the license to sell train tickets legally. (आपको कानूनी रूप से ट्रेन टिकट बेचने का लाइसेंस मिलेगा।)
- 8 You can book train tickets quickly through a direct B2B agent login. (आप सीधे B2B एजेंट लॉगिन के माध्यम से ट्रेन टिकट जल्दी बुक कर सकते हैं।)
- 9 You will get special agent customer support for your IRCTC Agent ID. (आपको अपनी आईआरसीटीसी एजेंट आईडी के लिए विशेष एजेंट ग्राहक सहायता मिलेगी।)
- 10 Your agency name and contact details will be printed on the train ticket. (आपकी एजेंसी का नाम और संपर्क विवरण ट्रेन टिकट पर छपा होगा।)
- 11 You will get an authorized agent certificate from IRCTC. (आपको आईआरसीटीसी से अधिकृत एजेंट प्रमाणपत्र मिलेगा।)
- 12 You can also book tatkal tickets from IRCTC Agent ID. (आप आईआरसीटीसी एजेंट आईडी से भी तत्काल टिकट बुक कर सकते हैं।)
- 13 **Free Services: - DMT, AePS, BBPS, DMT, Flight Booking, Etc.....**



MOBILE DTH
RECHARGE



CASH
WITHDRAWAL



MINI-ATM



MONEY TRANSFER



UPI
PAYMENT



FLIGHT BOOKING



BILL
PAYMENT



LOAN EMI
PAYMENT (CMS)

Document and Activation Processes.

1. **Mobile Number & Email ID:** This mobile number and email ID should not be registered earlier with IRCTC in any personal or agent ID.
2. **Color Scan PAN Card with Signature:** You must provide the color scan copy with the signature of the PAN card, and this PAN number should not be used before in any IRCTC personal ID. But if you have used the PAN number in any agent ID, you cannot use the same PAN number to register for another agent ID. Please Release the Pan Card from your personal ID.
3. **Color Scan Aadhar Card with Signature:** The applicant must have a valid Aadhar number. His mobile number is duly registered because, after successful registration of the IRCTC agent login, the agent is bound to do the e-KYC. The OTP for e-KYC is only received on the mobile number, which is attached to the Aadhar card.
4. **Bank Proof:** The applicant must have valid Bank Proof (Cancel Check, Bank Statement, Bank Passbook).
5. **Mobile IMEI Screen Short:** The applicant must have a valid mobile IMEI Screen Short for to Mobile application (Dial *#06*).
6. **Passport Size Photo:** The applicant must have a valid Passport Photo.
7. **Biometric Finger Device:** one-time biometric finger e-KYC. (Optional).

Please Upload the Document below the link [**CLICK HERE**](#)

OR Support to [**WhatsApp**](#).



There is very little requirement for documents for registering as an IRCTC agent. You need a PAN Card, & an Aadhar number to proceed.

Terms and Conditions.

- ✓ General Booking can be done after 8:15 AM and Tatkal Booking can be done after 10:15 AM for AC and 11:15 AM for non-AC.
- ✓ 1 PNR Tatkal Booking Same train.
- ✓ Don't Use Personal IRCTC ID For Sale Ticket & Business Railway Act 143

रेल अधिनियम, 1989

(1989 का अधिनियम संख्यांक 24)

[3 जून, 1989]

रेल संबंधी विधि का समेकन और
संशोधन करने के लिए
अधिनियम

भारत गणराज्य के चालीसवें वर्ष में संसद् द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो :—

143. रेल टिकटों को उपाप्त करने और प्रदाय करने का अप्राधिकृत कारबार चलाने के लिए शास्ति—(1) यदि कोई व्यक्ति, जो इस निमित्त प्राधिकृत कोई रेल सेवक या अभिकर्ता नहीं है, —

(क) किसी रेल में यात्रा के लिए या किसी रेलगाड़ी में यात्रा के लिए आरक्षित स्थान के लिए टिकट उपाप्त करने और प्रदाय करने का कोई कारबार करेगा ; या

(ख) ऐसा कोई कारबार करने की दृष्टि से स्वयं या किसी अन्य व्यक्ति द्वारा टिकट क्रय करेगा या उसका विक्रय करेगा अथवा क्रय करने या विक्रय करने का प्रयत्न करेगा,

तो वह कारावास से, जिसकी अवधि तीन वर्ष तक की हो सकेगी, या जुमनि से, जो दस हजार रुपए तक का हो सकेगा, या दोनों से, दंडनीय होगा और ऐसे टिकट भी, जो उसने इस प्रकार उपाप्त किए हों, प्रदाय किए हों, क्रय किए हों, विक्रय किए हों अथवा जिनके क्रय या विक्रय का प्रयत्न किया हो, समपहत हो जाएंगे :

परन्तु तत्प्रतिकूल विशेष और पर्याप्त कारणों के अभाव में, जिनका उल्लेख न्यायालय के निर्णय में किया जाएगा, ऐसा दंड एक मास की अवधि के कारावास से या पांच हजार रुपए के जुमनि से कम का नहीं होगा ।

(2) जो कोई इस धारा के अधीन दंडनीय किसी अपराध का दुष्प्रेरण करेगा, चाहे ऐसा अपराध किया गया है अथवा नहीं, वह उसी दंड से दंडनीय होगा जो उस अपराध के लिए उपबंधित है ।